
M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  U n i v e r s i t à  e  R i c e r c a
Liceo Scientifico Statale “Niccolò Rodolico”

Sede: via A. Baldovinetti, 5  - 50143 Firenze Tel. 055/70.24.47 - Fax. 055/70.24.91
Succursale: via del Podestà n. 98 - 50125 -  Tel. 055/20.47.868 - Fax 055/20.47.589

e-mail ministeriale: fips21000p@istruzione.it      e-mail pec: fips21000p@pec.istruzione.it
C.F.80025990484 – Cod.Mecc. FIPS21000P - Codice Univoco UFVFFT

AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO 
ALL’INDAGINE DI MERCATO PROPEDEUTICA ALL’INDIVIDUAZIONE DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI E ACCREDITATI SUL MEPA DA INVITARE IN 
RELAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ACQUISIZIONE DEI BENI E 
SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO FONDI STRUTTURALI 
EUROPEI-PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, 
COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020

CUP  J19J16000400006
CIG   Z9A1A98268

Prot.n. 4200 del 2 AGOSTO 2016                  Firenze, 2/08/2016 

Il Dirigente Scolastico

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Pa-
trimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento appro-
vato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e    di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concer-
nente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.;

mailto:fips21000p@pec.it
mailto:fips21000@istruzione.it


VISTO l’art.36 del D.Lgs n.50/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di con-
cessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua dell’energia,dei trasporti e dei servizi postali,nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori,servizi e forniture”;

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 
ottobre 2010,n.207) 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regola-
mento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabi-
le delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni 
sui Fondi strutturali  e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 
1301/2013 relativo al Fondo Europeo di            Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale            Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola
– competenze e ambienti per l’apprendimento ” approvato con Decisione 
C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.128 del 29 Settembre 2015, con la 
quale è stato approvato il POF per l’anno scolastico 2015/16.; 

Vista la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot.n. AOODGEFID/5887  Roma,30/03/2016 
con oggetto: “Fondo Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola,competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot.n.
AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di 
ambienti digitali”;

CONSIDERATO il tetto di spesa dell’importo massimo di Euro 6313,81 IVA 
inclusa;

RILEVATA l’assenza di apposite convenzioni attive Consip, di cui 
all’art.26,comma1 della legge 488/1999, aventi per oggetto la fornitura dei 
beni e servizi della presente procedura. In caso di attivazioni di convenzioni 
Consip per prodotti corrispondenti alle caratteristiche tecniche esposte nel 
capitolato, l’istituto procederà tassativamente in osservanza alle disposizioni di 
cui al D.L.95/2012 art1 comma 1e comma 3;

RILEVATA quindi l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la 
procedura per l’acquisizione delle forniture,ex art.36 del D.Lgs 50/2016, 
mediante ricorso al Mercato Elettronico della PA;

VISTA la Determina Dirigenziale a contrarre prot.4000  con la quale è stato dato
avvio alla procedura per l’acquisizione dei beni e servizi necessari alla 
realizzazione di ambienti digitali di cui alla nota MIUR prot.n. AOODGEFID/5887 
Roma,30/03/2016 con oggetto:



“Fondo Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola,competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Autorizzazione
progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot.n. 
AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di 
ambienti digitali”; sottoazione 10.8.1.A3 –codice identificativo progetto 
10.8.1.A3-FESRPON-TO-2015-138 Titolo progetto “Laboratorio 
mobile-Laboratorio per tutti;

Considerato che, come previsto nella determina succitata, è necessario indire 
apposita indagine propedeutica di mercato da effettuarsi mediante invito 
pubblico per la manifestazione di interesse rivolto alla Aziende accreditate e 
presenti sul MEPA, per la categoria merceologica ICT2009;

Tutto ciò visto e rilevato,che costituisce parte integrante del presente decreto

EMANA

il presente Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzato 
all’indagine di mercato propedeutica all’individuazione degli Operatori 
Economici iscritti e accreditati sul MEPA da invitare in relazione alla procedura 
per l’acquisizione dei beni e servizi per la realizzazione del Progetto “Fondo 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola,competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Autorizzazione
progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot.n. 
AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di 
ambienti digitali”; sottoazione 10.8.1.A3 –codice identificativo progetto 
10.8.1.A3-FESRPON-TO-2015-138 Titolo progetto “Laboratorio 
mobile-Laboratorio per tutti;
L’avviso è disciplinato come di seguito indicato:
Articolo 1 Requisiti di ammissione
1. Sono ammessi al presentare manifestazione di interesse le Aziende 
accreditate e presenti sul MEPA per la categoria merceologica ICT 2009, in 
grado di garantire sul territorio di riferimento dell’Istituto – Comune di Firenze- 
la consegna,l’installazione,il collaudo ed anche un servizio di assistenza post 
vendita rispondente alle tempistiche e alle condizioni che saranno i seguito 
definite nel capitolato tecnico e nel disciplinare di gara da emanarsi 
successivamente alla conclusione della procedura del presente avviso.
2. Possono pertanto presentare manifestazione di interesse, utilizzando il 
modello allegato al presente avviso 8ALL1) tutti gli Operatori Economici 
interessati aventi i requisiti di cui al presente comma1. Le manifestazioni di 
interesse dovranno pervenire, firmate digitalmente a cura del Legale 
Rappresentante entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 18/08/2016 
esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 
fips21000p@pec.istruzione.it. L’istituto declina ogni responsabilità per perdita 
di comunicazioni imputabili a inesattezze nell’indicazione del recapito da parte 
del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di cambiamento 
dell’indirizzo indicato nella domanda o per eventuali disguidi comunque 
imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore;
3. La stazione appaltante a seguito delle manifestazioni di interesse pervenute,
procederà alla RdO su MEPA anche in presenza di un’unica manifestazione di 
interesse valida;

mailto:fips21000p@pec.istruzione.it


4. Qualora in riscontro al presente avviso pubblico pervenissero manifestazioni 
di interesse in numero superiore a cinque la stazione appaltante effettuerà una 
ulteriore selezione tra gli Operatori Economici sulla base:
-dei bandi a cui l’Operatore Economico è iscritto (tra ICT2009-MePI-OFFICE103 
e AREEDI104)
-della prossimità territoriale della sede dell’Operatore Economico alla sede 
centrale dell’Istituto
- di procedere a sua insindacabile scelta all’invito di tutti gli Operatori 
Economici che hanno presentato il loro interesse nei termini e nelle modalità 
esplicitate nel presente avviso.
Articolo 2 Oggetto e condizioni delle forniture
1. La presente indagine di mercato finalizzata alla raccolta delle manifestazioni 
di interesse da parte delle Aziende in possesso dei requisiti di cui all’art.1 è 
propedeutica all’avvio della procedura ai sensi dell’art.36 e 33 del D.Lgs 
50/2016 mediante Richiesta di Offerta (RdO) su MEPA per l’acquisto ed 
installazione di apparecchiature per la realizzazione di ambienti digitali di cui 
alla nota MIUR prot.n. AOODGEFID/5887  Roma,30/03/2016 con oggetto:
“Fondo Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola,competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Autorizzazione
progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot.n. 
AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di 
ambienti digitali”; sottoazione 10.8.1.A3 –codice identificativo progetto 
10.8.1.A3-FESRPON-TO-2015-138 Titolo progetto “Laboratorio 
mobile-Laboratorio per tutti;
2. Il criterio di scelta del contraente sarà quello del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art.95 comma 3 D.Lgs 50/2016, secondo le condizioni fissate nel 
disciplinare di gara e con la clausola della piena e indiscussa corrispondenza 
dei prodotti che saranno offerti ai requisiti tecnici stabiliti nel disciplinare stesso
e ne capitolato tecnico da emanarsi successivamente alla conclusione della 
procedura di cui al presente avviso
3. La fornitura dei beni,dei correlati servizi e la posa in opera richiesta 
dovranno essere realizzate entro 60 giorni decorrenti dalla stipula a sistema 
del contratto con l’aggiudicatario/gli aggiudicatari. La fornitura comunque 
dovrà tassativamente essere posta in opera e funzionante entro il 10 
OTTOBRE 2016, al fine di consentire il collaudo nei termini perentori 
individuati dall’Autorità di Gestione (30 ottobre 2016)
Articolo 3 Validità temporale dell’indagine preliminare di mercato
1. Le manifestazioni di interesse acquisite mediante il presente avviso saranno 
utilizzate esclusivamente per l’espletamento della procedura negoziata, 
mediante Richiesta di Offerta (RdO) su MEPA per l’acquisto ed installazione di 
apparecchiature per la realizzazione di ambienti digitali di cui alla nota M.I.U.R. 
prot.n. AOODGEFID/5887 del 30/03/2016 di approvazione del progetto.
Articolo 4 Responsabile del procedimento
Ai sensi di quanto disposto dall’art.5 della legge n.241/1990, il responsabile del 
procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Angela Pecetta
Articolo 5 Trattamento dei dati personali
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs 196/2003 i dati personali forniti dai
candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 
all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere 



comunicati,per le medesime finalità a soggetti cui sia riconosciuta da 
disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.
Articolo 6 Pubblicità
Il presente bando è pubblicato sull’Albo on line di questa Istituzione scolastica 
www.lsnr.it/

               Il Dirigente Scolastico
              Prof.ssa Angela Pecetta

     Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs n39/93

http://www.lsnr.it/


All.1 Al Dirigente Scolastico 
Liceo Scientifico Statale N.Rodolico
Via A.Baldovinetti,5
50143 Firenze 

Oggetto: Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura ne-
goziata tramite RdO su MEPA per l’acquisizione delle forniture relative
al Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-TO-2015-138

Il sottoscritto ___________________________________, nato a _____________________ 

provincia_____il 
__________CF______________________________________________________ 

residente a _______________________ in via ________________________________ n° 
_______, 

nella mia qualità di (rappresentante legale, procuratore) 
_________________________________

(eventualmente) giusta procura generale/speciale n°_________________________ 
del ________

 a rogito del notaio __________________________________________ autorizzato a 

rappresentare  legalmente l’Impresa (denominazione/ ragione 
sociale)______________________

__________________________________ con sede in _____________________________, via

 _________________________________ n° ________,codice fiscale / partita IVA 

_______________________________________________________________________________

MANIFESTA INTERESSE

affinché l’Azienda ___________________________________________________________
venga invitata quale operatore economico, iscritto e accreditato sul MEPA, in 
relazione alla procedura negoziata per l’acquisizione dei beni e servizi per la 
realizzazione del progetto PON 10.8.1.A3-FESRPONTO- 2015-138 di codesto Isti-
tuto.
In conformità alle disposizioni di cui agli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000 e 
ss.mm.ii., consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro nel 
caso di affermazioni mendaci e delle relative sanzioni penali di cui all’articolo 
76 del medesimo DPR 445/2000 e ss.mm.ii., nonché delle conseguenze ammi-
nistrative di esclusione dalle gare di cui al Decreto Legislativo 50/2016,

DICHIARA



1. di accettare senza riserva alcuna i termini le modalità di partecipazione e le 
prescrizioni contenute nell’avviso esplorativo di codesta Istituzione Scolastica 
del 2 AGOSTO 2016, prot.4200;
2. di essere in possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 e 83 del Decreto Legi-
slativo 50/2016;
3. di essere iscritto nel registro delle imprese della camera di commercio, indu-
stria, artigianato e
agricoltura di _____________________ con attività esercitata relativa alla stessa ti-
pologia oggetto della manifestazione di interesse;
4. di essere iscritto al MEPA per i seguenti bandi: 
___________________________________;
5. di essere consapevole che l’avviso in oggetto non è in alcun modo vincolante
per codesto Istituto, e ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaura-
zione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali;
6. di essere informato, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 
196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti in-
formatici, esclusivamente nell’ambito del
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

COMUNICA
i dati necessari per le eventuali successive comunicazioni relative alla procedu-
ra di cui in oggetto:

Telefono 
__________________________Email__________________________________________

Referente 
________________________________________________________________________

PEC (obbligatoria) 
_______________________________________________________________________

AUTORIZZA

il trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 196/2003
ALLEGA

documenti attestanti l’autorizzazione a rappresentare legalmente l’Impresa 
(solo nel caso di procura);
documento di identità in corso di validità.

Luogo e data _________________________

Il legale rappresentante
(timbro e firma)


